
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  65Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Grace Kane-
mitsu Parente, Aline Cunha da Silva, Daniel Braga Bona, Rafael Trevisan 
Dal Bem, Paloma Sakalem, Dirk Costa de Mattos Júnior e Alexandre Aze-
vedo de Mattos Moura Costa;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Al-
tamira e dos cargos das promotorias de justiça de Brasil Novo e Uruará; 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10107, 
11821, 12510, 13232, 13594, 14444, 15099, 15371, 15847, 16505 e 
16579/2021; 
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que compõem a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Altamira

I 1º

ALINE CUNHA DA SILVA de 20 a 27/9/2021 e 8/10 a a 19/11/2021
PALOMA SAKALEM de 28 a 30/9/2021 e 2 a 7/10/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM dia 1º/10/2021
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA de 19/11 a 19/12/2021

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO

atuação conjunta em audiências judiciais remotas e 
em processos judiciais eletrônicos, de 28/10/2021 

a 31/1/2022

II 2º

PALOMA SAKALEM de 8 a 26/9/2021
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA de 3/11 a 5/12/2021 e 18 a 31/12/2021

MÁRCIO LEAL DIAS
atuação conjunta em audiências judiciais remotas e 
em processos judiciais eletrônicos, de 16/11/2021 

a 31/1/2022
III 5º RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO a contar de 8/9/2021

IV 7º

DANIEL BRAGA BONA de 1º/8 a 4/9/2021

PALOMA SAKALEM de 9 a 30/9/2021, 1º a 28/11/2021 e 5 a 
31/12/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 31/10/2021
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 29/11 a 4/12/2021

Juizado especial criminal de Altamira

V -
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 2 a 31/8/2021 e 1º a 17/12/2021

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º a 30/9/2021 e 3 a 30/11/2021
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 28/10/2021

Promotoria de justiça de Anapu

VI -
JULIANA FREITAS DOS REIS de 23 a 27/8/2021
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 28/9 a 7/10/2021

GERSON ALBERTO DE FRANÇA de 19/11 a 19/12/2021
Promotoria de justiça de Brasil Novo

VII -
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA de 4 a 17/10/2021, 6 a 10/12/2021 e 13 a 

17/12/2021
PALOMA SAKALEM de 18/10 a 2/11/2021

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO dia 22/10/2021
Promotoria de justiça de Medicilândia

VIII -
DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR dia 1º/10/2021

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO dia 22/10/2021
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ de 29/11 a 4/12/2021

Promotoria de justiça de Uruará

IX -

PALOMA SAKALEM de 4 a 17/10/2021, 3 a 28/11/2021 e 5 a 
31/12/2021

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA de 18/10 a 2/11/2021

JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR
Atuação conjunta, de 10 a 28/11/2021

de 29/11 a 4/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1268/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
18127/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI  para 
oficiar em audiência judicial no dia 2/12/2021, referente ao processo nº 
0007115-15.2019.8.14.0043, de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de Portel, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1269/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6118, 
8063, 11429 e 12615/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a designação do promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO 
DE ALMEIDA JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
perante o juizado especial criminal de Bragança, nos meses de maio, ju-
nho, novembro e dezembro de 2021, contida no item IX da PORTARIA Nº 
0023/2021-MP/SUB-JI, de 9/4/2021;
II – REVOGAR, a contar de 1º/9/2021, a designação da promotora de 
justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justi-
ça de Capitão Poço, contida na PORTARIA Nº 0447/2021-MP/SUB-JI, de 
7/7/2021;
III – REVOGAR, a contar de 1º/9/2021, a designação da promotora de 
justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA  para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
São João de Pirabas, contida na PORTARIA Nº 0675/2021-MP/SUB-JI, de 
9/8/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1270/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça André Ca-
valcanti de Oliveira, Bruna Rebeca Paiva de Moraes, Bruno Saravalli Ro-
drigues, Daniel Mondego Figueiredo, Francisco Simeão de Almeida Júnior, 
João Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo Júnior, Ligia Valente do Couto 
de Andrade Ferreira, Lívia Tripac Miléo Câmara, Luciana Vasconcelos Maz-
za, Maria Cláudia Vitorino Gadelha, Melina Alves Barbosa, Patrícia Pimentel 
Rabelo Andrade, Paulo Ângelo Nogueira Furtado, Paulo Sérgio da Cunha 
Morgado Júnior e Sávio Ramon Batista da Silva;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Ca-
pitão Poço e Ourém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11417, 
11418, 11429, 12157, 12149, 12615, 14139, 14447, 14448, 14601, 
14880, 14925, 15805, 15245, 16058, 16213, 16333, 16772, 17315, 
17352, 17797 e 18379/2021; 
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Capanema

I 1º PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JÚNIOR

atuação conjunta para oficiar em audiências, dia 
5/11/2021

II 2º AMANDA LUCIANA SALES LOBATO dias 3/9, 25, 26 e 29/11/2021
Promotoria de justiça de Bragança

III 1º

ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA
atuação conjunta, de 4 a 17/10/2021 e 22/11 a 

2/12/2021
de 3 a 21/11/2021

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 25 a 29/10/2021
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO oficiar em audiências, dia 9/12/2021

ELY SORAYA SILVA CEZAR oficiar em audiências, dia 10/12/2021

IV 2º

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR de 23 a 26/8/2021 e dia 30/8/2021
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA dias 23 e 24/9/2021 e de 16 a 19/11/2021

AMANDA LUCIANA SALES LOBATO oficiar em audiências, dia 9/12/2021
ELY SORAYA SILVA CEZAR oficiar em audiências, dia 10/12/2021

V 3º
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 6 a 8/10/2021
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO oficiar em audiências, dia 9/12/2021

ELY SORAYA SILVA CEZAR oficiar em audiências, dia 10/12/2021
Juizado especial criminal de Bragança

VI - MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 3/11 a 17/12/2021
Promotoria de justiça de Bonito

VII -
ELY SORAYA SILVA CEZAR de 13 a 27/8/2021

LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA

oficiar em audiências, dia 25/8/2021
de 27/9 a 4/10/2021

Promotoria de justiça de Capitão Poço
VIII - FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 1º/9 a 6/10/2021

Promotoria de justiça de Irituia

IX - PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JÚNIOR de 14 a 28/10/2021

Promotoria de justiça de Nova Timboteua
X - FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ dias 9 e 10/12/2021 e de 13 a 17/12/2021

Promotoria de justiça de Ourém


